
CONSILIUL LEGISIATIV

AVIZ

Biroul per!-]ianent al SenatiJlui

BPJş]â..„...i....%..ş:..22.2.r=.....

referitor la propunerea legislativă pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul

Analizând   propunerea   ]egî
completarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a

Bjr3i'!Fem.a`ii3n{d:

L...ţţ§........,....&.....?.Ş...ao&5

Guvernului  nr.  57/2019
privind    Codul    administrativ    (bl56/23.04.2025),    transmisă    de
Secretarul General al Senatului cu adresa nr. XXXV/2604/28.04.2025
şi înregistrată la Consiliul Legislativ cu nr. D354/29.04.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin.  1  lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,
şi al art. 29  alin.  (3) din Regulamentul de organizare şi fimcţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează favorabil propunerea legislativă, sub rezerva ^msuşirii
următoarelor observaţii şi propuneri:

1. Prezentul proiect are ca obiect de reglementare modificarea şi
completarea Ordonanţei de ugenţă a Guvemului nr.  57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, în sensul
reglementării   posibilităţii   de   valorificare   a   bunuilor   ce   aparţin
domeniului privat al unităţilor administrativ-teritoriale prin constituirea
unui drept de superficie.

2.  Prin  obiectul  său  de  reglementare,  proiectul  face  parte  din
categoria legilor organice, fiind incidente prevederile art.  73  alin.  (3)
1it. m)    din    Constituţia   României,    republicată,    iar   ^m    aplicarea
dispoziţiilor art.  75  alin.  (1)  din Legea ftndamentală,  prima Cameră
sesizată este Senatul.

Calea 13 Septembrie nr.1-3,   Palatul Parla~mentului, Corp 81, Sector 5, Bucureşti
Tel.: 021313 6608  / Fax: 021414 2061 / E-mail:  relatii.publice@clr.ro/ www.clr.ro



3. Menţionăm ca, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ 
nu se pronunfă asupra oportunităfii solufiilor legislative preconizate. 

4. Referitor la solufiile propuse pentru art. I pct. 1 - 4, în ceea ce 
priveşte posibilitatea constituirii unui drept de superficie asupra unor 
terenuri aparf inănd domeniului privat al statului, respectiv al unităf ilor 
administrativ-teritoriale, menfionăm că, potrivit art. 355 din Ordonanţa 

de urgenfă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, „Bunurile care fac pane din 
domeniul privat at statului sau at unităţilor administrativ-teritoriale se 
află in circuitul civil şi se supun regulilor prevăzute de Legea 
nr. 287/2009, republicată, cu modificările ulterioare, dacă prin lege nu 
se prevede altfel", aşadar se supun inclusiv dispozifiilor art. 693 - 702 
din această lege, care reglementează superficia. 

În acest context, prevederile art. 355 din Codul administrativ trebuie 
analizate in corelare cu dispozifiile art. 553 aim . (1) din Codul civil, 
potrivit cărora: „Sunt obiect at proprietăţii private toate bunurile de uz 
sau de interes privat aparţindnd persoanelor fizice, persoanelor juridice 
de drept privat sau de drept public, inclusiv bunurile care alcătuiesc 

domeniul privat at statului şi at unităţilor administrativ-teritoriale". 
De asemenea, potrivit art. 362 aim . (3) din Codul administrativ, 

„Dispoziţiile privind darea in administrare, con cesionarea, inchirierea 
şi darea in folosinţă gratuită a bunurilor aparţinănd domeniului public 
at statului sau at unitătilor administrativ-teritoriale se aplică in mod 
corespunzător" şi bunurilor proprietate privată a statului sau a unităf ilor 
administrativ-teritoriale. 

Totodată, dacă, in privinfa modalităfilor de exercitare a dreptului de 
proprietate privat ă cu privire la bunurile aparţinând domeniului privat al 
statului sau al unităfilor administrativ-teritoriale, Codul administrativ face 
trimitere la dispozifiile referitoare la bunurile aparţinănd domeniului public 
al statului sau al unităfilor administrativ-teritoriale, reglementănd atribufiile 
autoritătilor administrafiei publice responsabile, procedurile cu privire la 
modalitatea de atribuire a contractelor in cauză, modul de exercitare a 
acestor drepturi, obligafiile ce revin, precum şi sancfiunile aplicabile, 
remarcăm că, in ceea ce priveşte constituirea unui drept de superficie, 
proiectul nu confine norme care să detalieze reglementarea propusă. 

5. Sub rezerva celor de mai sus, pe planul respectării normelor de 
tehnică legislativă, la actuala formă, se retin următoarele observafii şi 

propuneri: 

2 



5.1. În acord cu dispoziţiile art. 42 aim . (2) din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, este necesară 

modificarea formulei introductive, astfel: 
„Parlamentul României adoptă prezenta lege". 
5.2. La pct. 1, referitor la textul propus pentru art. 108 lit. e), este 

necesară reformularea sintagmei „fără a detine şi un drept de folosinţă 

asupra imobilului — teren", având în vedere că, prin superficie, titularul 
acesteia dobândeşte un drept de folosinţă asupra terenului în cauză, 

potrivit art. 693 aim . (1) din Codul Civil, superficia fund dreptul de a 
avea sau de a edifica o construcţie pe terenul altuia, deasupra on in 
subsolul acelui teren, asupra căruia superficiarul dobândeşte un drept 
de folosinţă. 

Totodată, semnalăm că, prin modificarea propusă pentru 
art. 108 lit. e), care în prezent vizează bunuri ce aparţin domeniului 
public sau privat, local sau judeţean „valorificate prin alte modalităti 

prevăzute de lege", există riscul de a fi lăsate în afara reglementării alte 
operaţiuni juridice care actualmente sunt permise de lege. 

5.3. La părtile dispozitive ale pct. 1 - 3, sub aspectul respectării 
normelor de tehnică legislativă, formele abreviate „art.", „alin." şi „lit." 
vor fi redate in extenso, jar verbul „se va modifica" va fi redat la timpul 
prezent sub forma „se modifică". 

5.4. Pentru acelaşi considerent, partea dispozitivă a pct. 4 va fi 
reformulată după cum urmează: 

„La articolul ..., după alineatul (...) se introduce un nou alineat, 
aim . (...), cu următorul cuprins:". 

PRE DINTE 

F1ori L DACHE 

Bucuresti 
, 

Nr. 351/22.05.2025 

3 



EVENIMENTE SUFERITE de actul... până la data: 25.04.2025 

O.U.G. nr. 57/2019 M. Of. nr. 555/5 iul. 2019 

Ordonantă de urgen privind Codul administrativ 

1. completat prin 

Not : Denumirea "secretarul unită ii administrativ-teritoriale" se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu 
denumirea "secretarul general al unităjii administrativ-teritoriale". Denumirea "secretarul unitălii/subdiviziunii administrativ- 
teritoriale" se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu denumirea "secretarul general al 
unităYii/subdiviziunii administrativ-teritoriale". Denumirea "secretarul comunei, oraşului, municipiului, judetului", după caz, se 
înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu denumirea "secretarul general al comunei, al oraşului, al 
municipiului, al judetului", după caz. 
Prevederile art. 47_11 alin. (5) sunt aplicabile de la data opera(ionalizării platformei www.ruti.gov.ro - în termen de 24 de luni 
de la data intrării in vigoare a Legii nr. 49/2025 - 18 aprilie 2027) 

O.U.G. nr. 63/2019 M. Of. nr. 745/12 sep. 2019 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

aprobată Cu modificări şi L. nr. 153/2021 
completări prin 

2. modificări prin 

3. modificări prin 

eşit din vigoare 

4. modificări prin 

5. modificări prin 

introduce /it. c') la art. 61 alin. (2) 

M. Of. nr. 577/8 iun. 2021 

O.U.G. nr. 1/2020 M. Of, nr. 11/9 ian. 2020 
Ordonantă de urgentă privind unele măsuri fiscal-bugetare prevederile art. 210 se suspendă pănă la 1 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative ianuarie 2021 

O.U.G. nr. 44/2020 M. Of. nr. 297/8 apr. 2020 
Ordonantă de urgentă privind prelungirea mandatelor modi,ică art. 151 a/in. (3) 
autoritătilor administratiei publice locale cuprinse în 
perioada 2016-2020, unele măsuri pentru organizarea 
alegerilor locale din anul 2020, precum şi modificarea 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

respinsă prin L. nr. 228/2021 M. Of. nr. 933/30 sep. 2021 

O.U.G. nr. 61/2020 M. Of, nr. 381/12 mai 2020 
Ordonantă de urgenlă privind completarea Legii cadastrului modifică a 
şi a publicitătii imobiliare nr. 7/1996 şi pentru modificarea şi a/in. (1), a 
completarea Ordonantei de urgenlă a Guvernului nr. (1j;
57/2019 privind Codul administrativ introduce 

aprobată prin L. nr. 63/2022 M. Of. nr. 275/22 mar. 2022 

D.C.C. nr. 240/2020 M. Of, nr. 504/12 iun. 2020 
Decizia nr. 240 din 3 iunie 2020 referitoare la obiectia de 
neconstitulionalitate a Legii pentru aprobarea Ordonanlei 
de urgentă a Guvernului nr. 44/2020 privind prelungirea 
mandatelor autoritătilor administratiei publice locale 
cuprinse in perioada 2016-2020, unele măsuri pentru 
organizarea alegerilor locale din anul 2020, precum şi 
modificarea Ordonanlei de urgenlă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, precum şi a 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 44/2020 

rt. 134 a/in. (5) lit. a), art. 137 
rt. 141 a/in. (1) si art. 180 a/in. 

lit. a') Şi a') la art. 134 a/in. (5) 

admite obiec/ia de neconstitulionalitate vi 
constată că Legea pentru aprobarea 
Ordonanlei de urgenlă a Guvernului nr. 
44/2020 privind prelungirea mandate/or 
autoritălilor administraliei publice locale 
cuprinse în perioada 2016-2020, unele 
măsuri pentru organizarea alegerilor /ocale 
din anul 2020, precum Şi nnodificarea 
Ordonanfei de urgenlă a Guvernu/ui nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, precum 
,si Ordonanla de urgenlă a Guvernu/ui nr. 
44/2020, în ansmnblul /or, sunt 
neconstituliona/e 



6. modificări prin 

7. completat prin 

8. modificări prin 

9• modificări prin 

L. nr. 84/2020 M. Of. nr. 520/17 iun. 2020 
Lege privind prelungirea mandatelor autorită(ilor 
administra(iei publice locale şi pentru modificarea art. 151 
alin. (3) din Ordonan(a de urgen(ă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 

O.U.G. nr. 164/2020 M. Of. nr. 898/2 oct. 2020 
Ordonan(ă de urgen(ă pentru completarea Ordonan(ei de 
urgen(ă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

aprobată prin L. nr. 272/2022 

modifrcă art. 151 alin. (3) 

introduce art. 364' Şi alin. (1') la art. 510 

M. Of. nr. 954/30 sep. 2022 

O.U.G. nr. 226/2020 M. Of. nr. 1332/31 dec. 2020 
Ordonan(ă de urgen(ă privind unele măsuri fiscal-bugetare prevederile art. 210 se suspendă pănă /a data 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi de 1 ianuarie 20J7 
prorogarea unor termene 

aprobată prin L. nr. 274/2022 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022 

O.U.G. nr. 4/2021 M. Of. nr. 117/3 feb. 2021 
Ordonan(ă de urgen(ă pentru modificarea şi completarea 
Ordonan(ei de urgen(ă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

aprobată cu modificări şi L. nr. 155/2021 
compietări prin 

M. Of. nr. 571/4 iun. 

modifrcă art. 250, art. 251 alin. (3), art. 267 
alin. (1), art. 397, art. 494 alin. (5) lit, a), la 
anexa nr. 6 modifrcă art. 3 alin. (1) lit. b), 
art. 3 alin. (2), art. 4 alin. (1) lit. b) Şi alin. 
(2); 
introduce alin. (2') - (2`) la art. 251, alin. 

(11) - (14) la art. 265, alin. (1') la art. 275, 
lit. (c') la art. 389, pct. 6 /a anexa nr. 5 pct. I 
lit. A; 
abrogă art. 389 /it. b) Şi c), pct. 3 Şi 4 din 

anexa 5 pct. I/it. A 
2021 

10. admisă excep(ie D.C.C. nr. 112/2021 M. Of. nr. 353/7 apr. 2021 
de neconst. prin 

11. completat prin 

12. modificări prin 

Decizia nr. 112 din 23 februarie 2021 referitoare la excep(ia 
de neconstitu(ionalitate a prevederilor art. 98 alin. (1) lit. d) 
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul func(ionarilor 
publici, in redactarea anterioară modificării prin art. I pct. 
24 din Legea nr. 156/2018 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 188/1999 privind Statutul 
func(ionarilor publici, ale art. 98 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 
188/1999, astfel cum au fost modificate prin art. I pct. 24 
din Legea nr. 156/2018, şi ale art. 517 alin. (1) lit. d) din 
Ordonan(a de urgen(ă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, precum şi a prevederilor art. 98 alin. 
(3) din Legea nr. 188/1999 

L. nr. 155/2021 M. Of. nr. 571/4 iun. 2021 
Lege privind aprobarea Ordonan(ei de urgen(ă a 
Guvernului nr. 4/2021 pentru modificarea şi completarea 
Ordonan(ei de urgen(ă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

L. nr. 153/2021 M. Of. nr. 577/8 iun. 2021 

prevederile art. 517 alin. (1) lit. d); 
constată că acestea sun! constitulionale in 
măsura in care sintagma „condilii de vărstă 

standard" lzu exclude posibilitatea femeii de 
a solicita con tin um•ea exercitării raportului 
de serviciu, in condixii identice Cu bărbattd, 

respectiv pănă la înzplinirea vm•stei de 65 de 
alti. 

introduce alin. (15) la art. 265 



13. modificări prin 

Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 63/2019 pentru completarea art. 61 alin. (2) 
din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

modifică or. 494 alin. (I) pal-tea 
introductivă, a/in. (2) si a/in. (5) partea 
introductivă si art. 598; 
introduce lit. c') la art. 61 a/in. (2), art. 292', 
al/n. (8') la art. 494 .Fi anexa nr. 7- NORME 
privind Inodul de constituire, otgani:are şi 
fimc(ionare a comisiilor de disciplină, 
precum .fi coniponenţa, atribuţiile, modul de 
sesizare si procedura disciplinară, cu 57 art.; 
abrogă art. 494 a/in. (9) .Fi art. 625 a/in. (1) 
lit. a) 

L. nr. 228/2021 M. Of. nr. 933/30 sep. 2021 
Lege pentru respingerea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 44/2020 privind prelungirea mandatelor 
autoritătilor administratiei publice locale cuprinse in 
perioada 2016-2020, unele măsuri pentru organizarea 
alegerilor locale din anul 2020, precum şi modificarea 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

ieşit din vigoare - scos din 
evidentă 

14. modificări prin 

15. modificări prin 

16. modificări prin 

respingeO.U.G. nr. 44/2020 

O.U.G. nr. 121/2021 M. Of. nr. 1127/25 nov. 2021 
Ordonantă de urgentă privind stabilirea unor măsuri la 
nivelul administratiei publice centrale şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative 

modifică art. 22 alin. (1) si (4) si art. 251 
al/n. (23); 
introduce al/n. (2) si (3) la art. 21 si a/in. (2') 
la art. 22; 

În cuprinsul actelor normative în vigoare, următoarele denumiri şi sintagme se înlocuiesc după cum 
urmează: a) "Ministerul Economiei, Antreprenoriatului şi Turismului" se înlocuieşte cu denumirea "Ministerul 
Economiei" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul economiei şi 
"Ministerul Antreprenoriatului şi Turismului" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de 
domeniul antreprenoriatului, IMM-urilor, investitiilor străine, mediului de afaceri, turismului şi comer4ului 
exterior; b) "Ministerul Muncii şi Protectiei Sociale" se înlocuieşte cu denumirea "Ministerul Muncii şi 
Solidarită7ii Sociale" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul muncii şi 
protectiei sociale şi "Ministerul Familiei, Tineretului şi Egalitătii de Şanse" în cazul prevederilor care 
reglementează activitatea legată de domeniul familiei şi egalitătii de şanse; c) "Ministerul Tineretului şi 
Sportului" se înlocuieşte cu denumirea "Ministerul Familiei, Tineretului şi Egalitătii de Şanse" în cazul 
prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul tineretului şi "Ministerul Sportului" în cazul 
prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul sportului; d) "Directiile judetene pentru sport 
şi tineret" se înlocuieşte Cu denumirea "directiile judetene pentru tineret", respectiv "Directia pentru Sport şi 
Tineret a Municipiului Bucureşti" se înlocuieşte cu denumirea "Directia pentru Tineret a Municipiului 
Bucureşti", în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul tineretului; e) 
"Autoritatea Natională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilităti, Copii şi Adoptii" se înlocuieşte cu 
denumirea "Autoritatea pentru Protectia Drepturilor Copilului şi Adoptiei" în cazul prevederilor care 
reglementează activitatea legată de domeniul protectiei copilului şi adoptiei şi "Autoritatea pentru Protectia 
Persoanelor cu Dizabilităti" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul 
protectiei şi promovării persoanelor cu dizabilităti 

O.U.G. nr. 130/2021 M. Of, nr. 1202/18 dec. 2021 
Ordonantă de urgentă privind unele măsuri fiscal-bugetare, suspendă prevederile art. 210 pan ă /cr data dc 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 1 iaiivarie 2023 
completarea unor acte normative 

O.U.G. nr. 138/2021 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

aprobată cu modificări şi L. nr. 156/2022 
completări prin 

M. Of. nr. 1243/29 dec. 2021 
modifică art. 597 a/in. (1) /it. d), art. 618 
a/in. (24), art. 619 a/in. (2) pm tea 
introductivă .fi a/in. (10), rota de la anexa 
nr. 5; 
introduce a/in. (3) la art. 384, anexa nr. 5'; 
abrogă pct. II lit. A pct. 15-19 si lit. B pct. 20 
si 25 din anexa nr. 5 

M. Of. nr. 515/25 mai 2022 

17 mnriifinări nrin n i i r_ nr 1/7r177 t\A (lf nr d1/1'2 ian 7n77 



Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea modifrcă art. 22 alin. (3) 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 121/2021 privind 
stabilirea unor măsuri la nivelul administratiei publice 
centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru modificarea Ordonantei de 
urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

aprobată prin L. nr. 19/2023 M. Of. nr. 28/10 ian. 2023 

În cuprinsul actelor normative în vigoare denumirea "Autoritatea pentru Protectia Drepturilor Copilului şi 
Adoptiei" şi "Autoritatea pentru Protectia Persoanelor cu Dizabilităti" se înlocuiesc cu denumirea 
"Autoritatea Natională pentru Protectia Drepturilor Copilului şi Adoptie", respectiv "Autoritatea Natională 
pentru Protectia Drepturilor Persoanelor cu Dizabilităti". 

18. modificări prin 

19. modificări prin 

L. nr. 63/2022 M. Of. nr. 275/22 mar. 2022 
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 61/2020 privind completarea Legii 
cadastrului şi a publicitătii imobiliare nr. 7/1996 şi pentru 
modificarea şi completarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

aprobă O.U.G. nr. 61/2020 

L. nr. 156/2022 M. Of. nr. 515/25 mat 2022 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a modifică art. 618 alin. (24); 
Guvernului nr. 138/2021 pentru modificarea şi completarea modifrcă 'i în/ocuieste anexa rrr. 5'; 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind introduce art. 2922 ,si art. 610'; 
Codul administrativ şi pentru modificarea Legii nr. conrpletează anexa nr. 5 
208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei 
Deputatilor, precum şi pentru organizarea şi functionarea 
Autoritătii Electorale Permanente 

20. modificări prin O.U.G. nr. 94/2022 M. Of. nr. 646/29 iun. 2022 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea modifică art. 292 alin. (7) lit. b); 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind intr-oduce art. 300' 
Codul administrativ 

aprobată cu completări prin L. nr. 275/2023 M. Of. nr. 938/17 oct. 2023 

21. modificări prin L. nr. 246/2022 M. Of. nr. 745/25 iul. 2022 
Lege privind zonele metropolitane, precum şi pentru modifică art. 5 lit. gq) $i art. 89 alin. (2); 
modificarea şi completarea unor acte normative abrogă art. 5 lit. e) 

22. modificări prin L. nr. 261/2022 M. Of. nr. 744/25 iul. 2022 
Lege pentru modificarea art. 363 alin. (6) din Ordonanta de modifică art. 363 alin. (6) 
urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

23. completat prin O.U.G. nr. 116/2022 M. Of, nr. 845/29 aug. 2022 
Ordonantă de urgentă pentru reglementarea unor măsuri introduce alin. (4)-(6) la art. 364' 
temporare privind ocuparea functiilor publice prin transfer 
la cerere, precum şi pentru completarea art. 364_1 din 
Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

aprobată prin L. nr. 251/2024 M. Of. nr. 992/3 oct. 2024 

24. modificări prin L. nr. 272/2022 M. Of. nr. 954/30 sep. 2022 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a aprobă O.U.G. nr. 164/2020 
Guvernului nr. 164/2020 pentru completarea Ordonantei de 
urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

25. modificări prin L. nr. 274/2022 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022 



26. modificări prin 

27. modificări prin 

28. modificări prin 

29. completat prin 

30. modificări prin 

Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal- 
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene 

aprobă O. U. G. nr. 226/2020 

L. nr. 283/2022 M. Of. nr. 1013/19 oct. 2022 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 53/2003 - 
Codul muncii, precum şi a Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

modifică art. 458 alin. (5); 
introduce a/in. (3) - (11)/a art. 374, art. 
374', /it.j la art. 529 alirr. ('1), după art. 534 
se introduce secţ. a 2'-a cuprinsând art. 534' 

si 5341, /it. e) la art. 537 a/in. (1) si 
men(iunea privmd transpunerea unor 
directive după art. 638 

O.U.G. nr. 168/2022 M. Of. nr. 1186/9 dec. 2022 
Ordonantă de urgentă privind unele măsuri fiscal-bugetare, suspendă aplicarea prevederi/or art. 210 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi pănă la data de 1 ianuarie 2024 
completarea unor acte normative 

L. nr. 375/2022 M. Of. nr. 1255/27 dec. 2022 
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonantei de 
urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

nrodifrcă art. 147, tit/u/.i alin. (1); 
introduce a/irl. (8') si (81) la art. 89, art. 91', 
art. 911, a/in. (3') la art. 109, a/in. (10') /a 
art. 129, alin. ('1') la art. 147, alin. (1') la 
art. 242, alin. (3') /a art. 242, art. 494'sî 
completează anexa nr. 7 

O.U.G. nr. 190/2022 M. Of. nr: 1273/29 dec. 2022 
Ordonantă de urgentă pentru completarea anexei nr. 5_1 
la Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

aprobată prin L. nr. 157/2024 

cornpletează anexa nr. 5' 

M. Of, nr. 493/28 mai 2024 

O.U.G. nr. 191/2022 M. Of. nr. 1280/30 dec. 2022 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

aprobată cu modificări şi L. nr. 348/2023 M. Of. nr. 1029/13 nov 
completări prin 

31. modificări prin 

modifr.că art. 382 pal-tea introductivă, art. 
401 alin. (I) lit. m) si alin. (3), m t. 411 alin. 
(2), (5) şi (8), al-I. 598, al-I. 619 pal-lea 
introductivă a alin. (2), art. 619 alin. (10) si 
(12); 
introduce art. 398', lit. m') la art. 401 alin. 
(1), alin. (1') si (11) la al-I. 410, alin. (1') .yi 
alin. (8')-(8') la art. 411, art. 485', /it. i) la 
art. 597 alin. (1), alin. (4) la art. 597 .Fi 
anexele nr. 8 si 9; 
abrogă art. 617 alin. (3) 

. 2023 

L. nr. 19/2023 M. Of. nr. 28/10 ian. 2023 
Loge privind aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 1/2022 pentru modificarea şi completarea 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 121/2021 privind 
stabilirea unor măsuri la nivelul administratiei publice 
centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru modificarea Ordonantei de 
urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

apr•obă O.U.G. nr. 1/2022 



32. modificări prin 

33. modificări prin 

34. modificări prin 

35. modificări prin 

L. nr. 72/2023 M. Of. nr. 277/3 apr. 2023 
Lege pentru modificarea art. 150 alin. (1) din Ordonanta de modifică art. 150 alin. (1) 
urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

O.U.G. nr. 34/2023 M. Of. nr. 415/15 mai 2023 
Ordonantă de urgentă privind unele măsuri fiscal-bugetare, modifrc•ă art. 546 /it. a)-/t); 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi introduce /it. d) la art. 548 alin. (2) 
completarea unor acte normative 

Prevederile art. I alin. (7) nu se aplică în cazul Consiliului Superior al Magistraturii şi al instituiiilor aflate în 
subordinea sau coordonarea acestora 

L. nr. 140/2023 M. Of. nr. 461/26 mai 2023 
Lege pentru completarea art. 51 alin. (1) din Legea nr. modifcă art. 514 a/in. (2); 
53/2003 - Codul muncii, pentru modificarea şi completarea introduce /it. k) /a art. 514 a/in. (1) 
art. 514 din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, precum şi pentru 
completarea art. 94 din Legea nr. 161/2003 privind unele 
măsuri pentru asigurarea transparentei în exercitarea 
demnitătilor publice, a functiilor publice şi in mediul de 
afaceri, prevenirea şi sanctionarea coruptiei 

O.U.G. nr. 72/2023 M. Of, nr. 792/1 sep. 2023 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea unor acte 
normative în domeniul educatiei, precum şi pentru 
modificarea Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 

aprobată cu modificări şi L. nr. 427/2023 M. Of. nr. 2/3 ian. 2024 
completări prin 

36. modificări prin 

37. modificări prin 

38. completat prin 

modifică art. 394 alin. (4) lit. c), art. 465 
alin. (3), art. 483 alin. (2) /it. d) şi art. 509 
alin. (3); 
In tot cuprinsul ordonanţei de urgenlă, 

sintagma „diplomă ec/uvalentă conform 
prevederilor art. 153 alin. (2) din Legea 
educatiei na(ionale nr. 1/2011 "se inlocuieste 
Cu sintagma „diplomă ec/uvalentă conform 
prevederilor art. 57 a/in. (2) din Legea 
invăţăniăntului superior nr. 199/2023" 

L. nr. 275/2023 M. Of. nr. 938/17 oct. 2023 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr. 94/2022 pentru modificarea şi completarea 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

L. nr. 296/2023 
Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilitătii financiare a Romăniei pe termen 
lung 

modifică art. 292 alin. (10); 
introduce alin. (12) la art. 292 

M. Of. nr. 977/27 oct. 2023 
modi/ică art. 391 alin. (1) si (2), art. 391 
a/in. (3), art. 468 alin. (2) /it, a), art. 546 lit. 

i) 

ri j); 

abrogă la 1 noiembrie 2023 art. 63 alin. (1), 
art. 390 alin. (1) /it. Ii), pct 8 de la /it. B de la 
pct. 1 din anexa nr. 5 

O.U.G. nr. 91/2023 M. Of. nr. 979/27 oct. 2023 
Ordonantă de urgentă privind unele măsuri referitoare la introduce art. 2923
exercitarea dreptului de proprietate public i privată a 
statului, precum şi la administrarea eficientă a proprietătilor 
statului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 

aprobată cu completări prin L. nr. 228/2024 M. Of. nr. 699/18 iul. 2024 

39. modificări prin L. nr. 348/2023 M. Of. nr. 1029/13 nov. 2023 



40. modificări prin 

41. modificări prin 

42. modificări prin 

Lege privind aprobarea Ordonanjei de urgenisă a 
Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea şi completarea 
Ordonantei de urgeniă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

L. nr. 387/2023 
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonaniiei de 
urgen a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, precum şi pentru completarea Legii nr. 
273/2006 privind finantele publice locale 

modifkă all. 401 a/in. (1) /it. m'), art. 30 
a/in. (1) din anexa 'it-. 8, art. 31 a/in. (2) pct. 
III din anexa nr. 8; 
introduce a/in. (3) la art. 417 si a/in. (4) la 
all. 513; 
abrogă art. 23 a/in. (2) din anexa nr. 8 

M. Of, nr. 1120/12 dec. 2023 
modifică art. 89 a/in. (8') si (8z), art. 91' 
a/in. (1), art. 91' a/in. (2) pal-tea 
introductivă, art. 91' a/in. (2) /it. »), art. 91' 
a/in. (3) pal-tea introductivă, art. 91' a/in. (4) 
pal-tea introductivă, art. 91' a/in. (5), art. 91' 
a/in. (17), art. 91 z alin. (2), an. 109 a/in. 
(3'); 
introduce a/in. (83) - (8s) la art. 89, /it. Ii') si 

n2) la art. 91' a/in. (2), a/in. (2') si (2=) la art. 
91', /it. D si g) la art. 91' a/in. (3), a/in. (18) 
si (19) la art. 91', art. 91'- 91 6

O.U.G. nr. 115/2023 M. Of. nr. 1139/15 dec. 2023 
Ordonantă de urgen privind unele măsuri fiscal-bugetare ap/icarea prevederi/or art. 210 se suspendă 
în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscal , până /a data de 1 ianuarie 2025. 
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene 

Prevederile art. LIII intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024, cu următoarele excep(ii: a) pct. 12 referitor la 
dispozi(iile art. 26 alin. (1) lit. d) şi f), pct. 27 referitor la dispozi(iile art. 45 alin. (14), pct. 52, 58, 89, 92, 105, 
113 intră in vigoare la data publicării in Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei ordonan(e de 
urgen(ă; b) pct. 116 intră în vigoare Tncepănd cu data de 1 a lunii următoare date) de la care România este 
autorizată să aplice o măsură special de derogare de la dispozi(iile Directivei 2006/112/CE a Consiliului 
din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările şi completările 
ulterioare; c) pct. 128 şi 129 intră în vigoare la data de 18 ianuarie 2024; Prevederile art. LVI alin. (3) intră 
in vigoare Is data de 1 ianuarie 2024; Prevederile art. LXIV, pct. 7 intră în vigoare la 10 zile de la data 
publicării prezentei ordonan(e de urgen(ă în Monitorul Oficial al României, Partea I; 

O.U.G. nr. 121/2023 M. Of. nr. 1184/28 dec. 2023 



Ordonantă de urgentă pentru modificarea şi completarea 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, precum şi pentru modificarea art. III 
din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 191/2022 
pentru modificarea şi completarea Ordonantei de urgentă 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

modifică art. 375 a/in. (1) /it, a), art. 375 
a/in. (2), art. 394 a/in. (4) partea 
introductii ă, art. 394 a/in. (4) /it. D, titltd 
art. 396, art. 396 a/in. (1), art. 401 a/in. (1) 

a /it r), art. 410 a/in. (6) partea introductir& 
art. 411 a/in. (9), art. 465 a/in. (1) /it. g), art. 
465 a/in. (2), art. 466 a/in. (2) /it, a), art. 467 
a/in. (3) partea introductivă, art. 467 a/in. 

(5) si (7), art. 467 a/in. (9), art. 467 a/in. 
(10), art. 470 a/in. (2), art. 477 a/in. (2), art. 
482, titlul art. 483, art. 483 a/in. (2) /it. c), 
art. 484, art. 496 a/in. (3) /it. c), art. 505 
a/in. (4) si (5), art. 506 a/in. (5), art. 506 
a/in. (9), art. 507 a/in. (2) si (5), art. 509 
a/in. (2), titlul art. 510, art. 510 a/in. (2), art. 
518 a/in. (2) /it. b), art. 518 a/in. (5), art. 519 
a/in. (1) /it. I), art. 519 a/in. (8) si (9), art. 
525 a/in. (1), art. 598, modifică anexa nr. 6. 
art. 29 /it. a) - c), modifică anexa nr. 8: art. 3 
/it. l), art. 11 a/in. (1), art. 11 a/in. (2) /it. c), 
art. 18, art. 20 a/in. (1) si (2), art. 21 a/in. 
(1), art. 21 a/in. (2), art. 21 a/in. (8), art. 24 
a/in. (2), art. 27 a/in. (1) /it. a), art. 28 a/in. 
(1) partea introductivă, art. 30 a/in. (1), art. 
30 a/in. (4), art. 31 alirr. (1), art. 31 a/in. (2); 
introduce /it. e') la art. 394 a/in. (4), a/in. 
(1') /a art. 402, a/in. (13) - (1') la art. 410, 
a/in. (6') la art. 410, a/in. (1 2) 

si (1 3) la art. 
411, a/in. (4') la art. 411, a/in. (9') /a art. 
411, art. 411', /it. g') si g2) la art. 465 a/in. 
(1), /it. l) la art. 465 a/in. (1), art. 465', a/in. 
(9') - (9°) la art. 467, a/in. (11) /a art. 467, 
art. 467', a/in. (3') la art. 503, a/in. (5') Ia 
art. 505, a/in. (8') /a art. 506, a/in. (2') la 
art. 509, a/in. (3') - (33) la art. 509, a/in. (12) 
la art. 510, a/in. (2) la art. 511, a/in. (2') la 
art. 518, /it.j,) /a art. 597 a/in. (1), 
completează anexa rlr. 5: introduce nr. crt. 32 
la pct. Il/it. A, nr. crt. 29 la pct. lI/it. B, 

comp/etează anexa nr. 5': introduce iw. cr1. 
24, completează anexa rrr. 6: introduce art. 
10, art. 28', completează anexa nr. 8: 
introduce /it. d) la art. 5, /it. c) si d) la art. 6, 
a/in. (3) - (5) la art. 11, a/in. (1') /a art. 21, 
atirr. (3') Si (3) la art. 21, a/in. (2') la art. 
23, a/in. (3) la art. 24, a/in. (2') la art. 30, 
a/in. (5) /a art. 30, art. 30', a/irr. (1') - (]',)/a 
art. 31, introduce anexa nr. 10; 
abrogă art. 394 a/in. (2) /it. b), art. 399, art. 
410 a/in. (7), art. 483 a/in. (1), art. 617 a/in. 
(1), (2), (4) si (5), art. 618, art. 625 a/in. (2), 
la anexa nr. 6 abrogă: art. 12 a/in. (4), art. 
17 a/in. (1) /it. d), art. 19 a/in. (2) si (3), la 
anexa rar. 8 abrogă: art. 27 a/in. (2), art. 28 
a/in. (4); 
începănd cu data intrării in vigoare a 
prezentei ordonan/e de urgen,tă si părră la 
data de 31 decembrie 2026, se suspendă 
aplicarea prevederilor art. 467 a/in. (7) fi 
(93), art. 467' a/in. (2), art. 469 a/in. (4) si 
ale art. 482 a/in. (8)—(10) din Ordonanta de 
urgenlă a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modifcări/e si completări/e u/terioare, asţfe/ 
cum au fost modif cote si completate prin 
prezenta ordonanţă de urgentă 



44. completat prin 

45. modificări prin 

Ordonantă de urgentă privind unele măsuri pentru 
consolidarea capacitătii institutionale a Agentiei Nationale 
de Administrare Fiscală, reorganizarea activitătii acesteia, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative 

modifică anexa nr. 5': modifr.că nr. crt. 2 
.,AgendaNaţiona/c deAdministrare 
Fiscală "; 
comp/eteaeă anexa nr. 5: introduce pct. 33-
36/ape!. 11/it. A i pct. 30 /ape!. II /it. B .Fi 
comp/etea=ă anexa nr. 5': introduce nr. crt. 
2' „Autoritatea Vamală Romănă " 

O.U.G. nr. 26/2024 M. Of. nr. 254/25 mar. 2024 
Ordonantă de urgentă privind stabilirea unor drepturi 
specifice personalului Ministerului Apărării Nationale şi a 
unor cheltuieli determinate de pregătirea şi executarea 
unor misiuni în afara teritoriului national, în vederea 
realizării şi mentinerii capabilitătii aferente achizitiei 
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord 
Bayraktar TB2 şi a altor programe de înzestrare, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative in 
domeniul apărării, ordinii publice şi securitătii nationale, 
precum şi pentru adoptarea unor măsuri privind retentia şi 
atragerea personalului în aceste domenii 

introduce a/in. (3') /a art. 364' 

O.U.G. nr. 31/2024 M. Of. nr. 274/29 mar. 2024 
Ordonantă de urgentă privind reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 

aprobată cu modificări prin L. nr. 204/2024 

46. modificări prin 

47. modificări prin 

48. modificări prin 

49. completat prin 

modifrcă art. 63 

M. Of. nr. 600/27 iun. 2024 

O.U.G. nr. 35/2024 M. Of. nr. 357/16 apr. 2024 
Ordonantă de urgentă pentru asigurarea unor împrumuturi modifzcă art. 315 a/in. (1) 
din Trezoreria Statului, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative aferente reprezentării 
statului în litigiile arbitrate şi judiciare internationale şi 
concesionării proprietătii publice a statului şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative 

L. nr. 115/2024 M. Of. nr. 406/30 apr. 2024 
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonantei de 
urgentă a Guvernulut nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

modifică art. 305 a/in. (1), art. 310 a/in. (3/ 
/it. d), art. 328 a/in. (5) /it. b), art. 349 /it. j, 
art. 350 a/in. (2) /it. b), art. 362 a/in. (2); 
introduce art. 315' 

L. nr. 157/2024 M. Of, nr. 493/28 mat 2024 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a aprobă O.U.G. nr. 190/2022 
Guvernului nr. 190/2022 pentru completarea anexei nr. 5_1 
la Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

L. nr. 185/2024 M. Of. nr. 552/13 iun. 2024 
Lege pentru completarea art. 333 din Ordonanta de introduce a/in. (4') /a art. 333 
urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

i 50. modificări prin O.U.G. nr. 73/2024 M. Of. nr. 589/25 iun. 2024 



51. modificări prin 

52. modificări prin 

53. modificări prin 

54. modificări prin 

55. modificări prin 

56. modificări prin 

57. modificări prin 

Ordonanisă de urgen≥ă pentru modificarea Ordonani:ei de 
urgeniă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, precum şi pentru completarea art. 2 din 
Ordonanisa de urgeniă a Guvernului nr. 212/2020 privind 
stabilirea unor măsuri la nivelul administratsiei publice 
centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative 

rnodifică anexa nr. 5' nr.curent 6 

O.U.G. nr. 76/2024 M. Of. nr. 596/26 iun. 2024 
Ordonani:ă de urgenţă privind unele măsuri pentru 
consolidarea capacitătii instituionale a Autorităiii Vamale 
Române, reorganizarea activită~ii acesteia, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

modified art. 380 alin. (. ) şi (5) 

L. nr. 204/2024 M. Of. nr. 600/27 iun. 2024 
Lege pentru aprobarea Ordonaniei de urgenisă a aprobă cu modificări O.U.G. nr. 31/2024 
Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 

O.U.G. nr. 79/2024 M. Of. nr. 605/28 iun. 2024 
Ordonaniiă de urgen>iă pentru modificarea Ordonaniiei de n7odifică art. 296 alin. (4), art. 315 alin. (1) 
urgeniă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

L. nr. 228/2024 M. Of. nr. 699/18 iul. 2024 
Lege pentru aprobarea Ordonaniiei de urgeniă a 
Guvernului nr. 91/2023 privind unele măsuri referitoare la 
exercitarea dreptului de proprietate public i privată a 
statului, precum şi la administrarea eficientă a proprietăiilor 
statului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 

aprobă cu completări O.U.G. nr. 91/2023 

O.U.G. nr. 107/2024 M. Of. nr. 905/6 sep. 2024 
Ordonanisă de urgeniă pentru reglementarea unor măsuri modifică art. 317 alin. (3) lit, a) 
fiscal-bugetare în domeniul gestionării creantelor bugetare 
şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 
Romăniei în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative 

Prevederile art. XXII alin. (1) şi (2) şi ale art. XXVII alin. (1) nu se aplică în cazul Consiliului Superior al 
Magistraturii şi al instituţiilor aflate în subordinea sau coordonarea acestora 

L. nr. 251/2024 M. Of. nr. 992/3 oct. 2024 
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgentă a 
Guvernului nr. 116/2022 pentru reglementarea unor măsuri 
temporare privind ocuparea funcţiilor publice prin transfer 
la cerere, precum şi pentru completarea art. 3641 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

aprobă O. U. G. nr. 116/2022 

L. nr. 283/2024 M. Of. nr. 1139/14 nov. 2024 
Lege privind modificarea şi completarea unor acte 
normative, pentru stabilirea salariilor minime adecvate 

modifică menţiunea privind transpunerea 
unor directive, anexa nr. 5' nr. crt. 5, poz. 5 
din col. a 2-a Şi poz. 5 din col. a 6-a; 
introduce lit. e) la art. 318 alin. (I), pct. 7 /a 
anexa nr. 5 pct. I/it. A; 
abrogă pct. 11 din anexa nr. 5 pct. 11 lit. A 



58. modificări prin 

59. modificări prin 

60. modificări prin 

61 . modificări prin 

O.U.G. nr. 148/2024 M. Of, nr. 1272/17 dec. 2024 
Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene şi nnodifrcă art. 511 alin. (1) 
pentru modificarea unor acte normative 

O.U.G. nr. 156/2024 M. Of. nr. 1334/31 dec. 2024 
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal- bugetare ap/icarea prevederi/or art. 210 se suspendă 
în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea până /a data de 1 ianuarie 2026 
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru prorogarea unor termene 

O.U.G. nr. 9/2025 M. Of. nr. 203/7 mar. 2025 
Ordonanţă de urgenţă pentru reglementarea unor măsuri 
referitoare la unele proiecte de extindere şi schimbare a 
destinatiei, conversia sau modernizarea reţelelor de 
transport şi distribuţie a gazelor naturale, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru abrogarea Hotărării Guvernului nr. 1.261/2024 
privind aprobarea finanţării din Fondul pentru mediu a 
proiectelor de extindere şi schimbare a destinatiei, 
conversia sau modernizarea retelelor de transport şi 
distribuţie a gazelor 

niodifică art. 249 alin. 

L. nr. 49/2025 M. Of. nr. 336/15 apr. 2025 
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgent ă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ Şi pentru modificarea art. 1 alin. (1) din Legea 
nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile 
primite Cu titlu gratuit Cu prilejul unor acţiuni de protocol Pn 
exercitarea mandatului sau a functiei 

(5) 

modifică art. 364' alin. (3'); 
introduce cap. IV', alcătuit din art. 47' - 47", 
după art. 47 



EVEN/MENTE SUFER/TE de actul ... până la data: 25.04.2025 

L. nr. 287/2009 M. Of. nr. 511/24 iul. 2009 

Loge privind Codul civil 

(v. D.I.C.C.J. nr. 4/2013 - M. Of. nr. 226/19 apr. 2013 (art. 396-404); D.I.C.C.J. nr. 1/2014 - M. Of. nr. 283/17 apr. 2014; 
D.I.C.C.J. nr. 2/2014 - M. Of. nr. 411/3 iun. 2014; Decizia l.C.C.J. nr. 12/2015 - M. Of. nr. 678/7 sep. 2015 (art. 1279 alin. (3) 
teza I şi art. 1669 alin. (1)) 

1. republicare Cu , M. Of. nr. 505/15 iul. 2011 
renumerotare 

Lege privind Codul civil 

2. modificări prin L. nr. 60/2012 M. Of. nr. 255/17 apr. 2012 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentă a modifică art. 658 
Guvernului nr. 79/2011 pentru reglementarea unor măsuri 
necesare intrării in vigoare a Legii nr. 287/2009 privind 
Codul civil 

3. rectificare M. Of. nr. 246/29 apr. 2013 
RECTIFICARE rectifică art. 297 alin. (2) teza a doua 

4. modificări prin 

5. modificări prin 

L. nr. 138/2014 M. Of. nr. 753/16 oct. 2014 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. modifică art. 1112, art. 2445 alin. (1), art. 
134/2010 privind Codul de procedură civilă, precum şi 2504 a/in. (1) 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
conexe 

O.U.G. nr. 1/2016 M. Of. nr. 85/4 feb. 2016 
Ordonantă de urgentă pentru modificarea Legii nr. modifică art. 2445 alin. (I) 
134/2010 privind Codul de procedură civilă, precum şi a 
unor acte normative conexe 

aprobată cu modificări şi L. nr. 17/2017 M. Of. nr. 196/21 mar. 2017 
completări prin 

6. modificări prin L. nr. 17/2017 M. Of, nr. 196/21 mar. 2017 
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgent a 
Guvernului nr. 1/2016 pentru modificarea Legii nr. 
134/2010 privind Codul de procedură civil , precum şi a 
unor acte normative conexe 

m odified art. 2445 alin. (I) 



7. admisă exceptie de D.C.C. nr. 534/2018 M. Of. nr. 842/3 oct. 2018 
neconst. prin 

Decizia nr. 534 din 18 iulie 2018 referitoare la exceptia de 
neconstitutionalitate a dispozitiilor art. 277 alin. (2) şi (4) 
din Codul civil 

8. admisă exceptie de D.C.C. nr. 601/2020 M. Of. nr. 88/27 ian. 2021 
neconst. prin 

9. modificări prin 

10. modificări grin 

art. 277 a/in. (2) Şi (4) sunt constiturionale nn 
măsura în care permit acordarea dreptului de 
sedere pe teritoriul statului romăn, în 
condiriile stipulate de dreptyl european, 
so;/lor- cetăreni ai state/or rnembre ale 
Unimnii Europene Şi/sau cetăreni ai state/or 
terre - din căsătoriile din tre persoane de 
acelasi sex, inclieiate say contractate într-un 
stat membr:.r al Uniunii Europene 

Decizia nr. 601 din 16 iulie 2020 referitoare la exceptia de art. 164 a/in. (1) 
neconstitutionalitate a dispozitiilor art. 164 alin. (1) din 
Codul civil 

D.C.C. nr. 601/2020 M. Of. nr. 88/27 ian. 2021 
Decizia nr. 601 din 16 iulie 2020 referitoare la exceptia de suspendă pentru 45 de zile dispozi;ii/e art. 
neconstitutionalitate a dispozitiilor art. 164 alin. (1) din 164 a/in. (1) (termenul se impline~te la 12 
Codul civil martie 2021) după care operează prevederi/e 

art. 147 din Constitutie 

L. nr. 140/2022 M. Of. nr. 500/20 mai 2022 
Lege privind unele măsuri de ocrotire pentru persoanele 
cu dizabilităti intelectuale şi psihosociale şi modificarea şi 
completarea unor acte normative 

modifică art. 41 a/in. (2) şi (3), art. 42 
denumirea marginal , art. 43 a/in. (1) /it. b) 
si a/in. (2)-(4), art. 44, art. 46, art. 48, art. 80 
a/in. (1), art. 92 denumirea marginal i 

a/in. (4), art. 104 denumirea marginală, art. 
106 a/in. (2), art. 110, art. 111 /it. d), art. 113 
a/in. (1) /it, a), art. 114, art. 119 a/in. (I), 

art. 146 a/in. (3), cartea I tit/u/ III tit/u/ cap. 
III, art. 164, art. 165, art. 166, art. 167, art. 
168, art. 169, art. 170, art. 171, art. 172, art. 
173, art. 174, art. 175, art. 176, art. 177, art. 
180 a/in. (2), art. 185, art. 211 a/in. (I), art. 
275, art. 276, art. 293 a/in. (1), art. 296, art. 
299, art. 300, art. 337 denumirea marginală 

si a/in. (1), art. 371 a/in. (2), art. 375 a/in. 
(3), art. 429 a/in. (3), art. 430 a/in. (2), art. 
437 a/in. (2), art. 463 a/in. (1) /it, a), art. 
507, art. 846 /it.,fl Şi g), art. 848 denumirea 
marginală .Fi a/in. (1), art. 902 a/in. (2) pct. 
1, art. 1080 a/in. (1) lit, a), art. 1085 lit. d), 
art. 1144 a/in. (2), art. 1205, art. 1263 alill. 
(3) Si (4), art. 1366, art. 1372 denumirea 
marginală i a/in. (1), art. 1925, art. 1938 /it. 
a), art. 2009, art. 2016 alill. (2), art. 2030, 
art. 2035, art. 2063 si art. 2109; 
introduce a/irt. ('1')/a art. 41, a/irz. (3) la art. 
42, a/in. (3)-(5) la art. 104, a/in. (2) la art. 
118, a/in. (4) la art. 182, a/in. (2) la art. 286, 
a/in. (I') la art. 370, a/in. (1') la art. 503, 
par. 3' la cartea a V-a titlul IX cap. IX sec;. a 
2-a cu art. 2029'-2029'°.Fi a/in. (4) la art. 
2031; abrogă art. 374 a/in. (2) 



Dispozitiile art. 118 alin. (2) şi ale art. 170 alin. (3) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările ulterioare, astfel cum au fost reglementate, respectiv modificate prin prezenta lege, vor 
intra în vigoare la data care va fi prevăzută de legea specială privind reprezentantul personal. 

11. completat prin 

12. completat prin 

L. nr. 116/2024 M. Of. nr. 406/30 apr. 2024 
Loge privind aprobarea Ordonan~ei de urgen(ă a 
Guvernului nr. 104/2022 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 17/2014 privind unele măsuri de 
reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în 
extravilan şi de modificare a Legii nr. 268/2001 privind 
privatizarea societătilor cc detin în administrare terenuri 
proprietate public ă şi privată a statului cu destinai;ie 
agricolă şi infiin~area Agen~iei Domeniilor Statului, precum 
şi de completare a Legii nr. 287/2009 privind Codul civil 

L. nr. 122/2024 M. Of. nr. 414/7 mai 2024 
Lege pentru introducerea, modificarea sau completarea 
men~iunii privind transpunerea normelor Uniunii Europene 
în cuprinsul unor acte normative, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 302/2004 privind 
cooperarea judiciară interna(ională in materie penal i a 
Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penal

13. admisă excep~ie de D.C.C. nr. 342/2024 M. Of. nr. 1000/7 oct. 2024 
neconst, prin 

Decizia nr. 342 din 9 iulie 2024 referitoare la excepţia de 
neconstitu(ionalitate a dispoziţiilor art. 1.391 alin. (1) din 
Codul civil 

introduce alin. (5) la art. 1952 

introduce menliunea privind transpunerea 
nw melor Uniunii Europene după art. 2664 

dispozitii/e art. 1.391 alin. (1), in măsura in 
care limitea=ă posibilitatea victimelor 
indirecte de a fi despăgubite pentru 
restrăngerea posibilităzilor /or de via(ă 
familială .Fi social ca urm are a vătămării 

integrităţii corporale on a sănătăţii victimei 
directe 




